CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 746/2023

Assunto: Obras e serviços

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

ASSUNTO:

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que

verifique a possibilidade de realizar reparo em uma “valeta” que fica

no cruzamento das Ruas Gabriel Monteiro da Silva com a Leão de

Faria (próximo a APAE), devido à dificuldade que os motoristas estão

encontrando para fazer a travessia sem danificar seus veículos.

J U S T I F I C A T I V A:

 Na esquina acima mencionada há uma valeta que tem causado

transtornos aos motoristas. Essas valetas são comumente

destinadas a facilitar o escoamento das águas pluviais de

cruzamentos. Contudo, muitas valetas como essa acima citada,

possuem profundidade irregular e, com isso, acabam fazendo com

que carros batam seus para-choques no asfalto e muitas vezes até

danificando os veículos.

 Além da profundidade que por si só já dificulta a travessia de

veículos, neste local em especifico a situação ainda é pior, pois, de

acordo com as regras de trânsito, a parada obrigatória nessa esquina

é destinada aos quer trafegam pela Rua Leão de Faria. No entanto,

devido a irregularidade da valeta, os motoristas que vem pela Rua

Gabriel Monteiro da Silva acabam obrigatoriamente tendo que parar

também para fazer a travessia nesse ponto irregular da via.

 Assim, além de poder trazer prejuízos a motoristas que podem

vir a danificar seus veículos, ainda prejudica a fluidez do trânsito que

torna-se lento devido a essa situação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

 Portanto, tendo em vista que é responsabilidade do município

manter suas vias em boas condições de tráfego, solicito a

possibilidade de reparação desse problema para evitar prejuízos e

danos aos condutores e seus veículos.

Câmara Municipal de Alfenas, em 05 de outubro de 2023.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2023-10-06T08:59:11-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687

		2023-10-06T08:59:23-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687